
 

 

 

Latvijas Nacionālā sporta padome 
Vaļņu iela 2, Rīga, LV 1050, Latvija 

Tālrunis 67047933 

e-pasts: lnsp@izm.gov.lv 

 

Sēdes norise: 2023. gada 18. maijā plkst. 13.00    Sēdes protokols Nr. 2 

 

 

Sēde norit Izglītības un zinātnes ministrijas  

Lielajā zālē (2.stāvā), kā ar attālināti MsTeams  

 

Sēdi vada:  

A.Čakša  – Izglītības un zinātnes ministre (klātienē) 

 

Sēdē piedalās:  

A. Ašeradens – finanšu ministrs (no plkst. 13.22 klātienē) 

A.Ābele – biedrības „Latvijas Augstskolu sporta savienība” prezidente (klātienē) 

D.Dadzīte – biedrības “Latvijas Paralimpiskā komiteja” prezidente (klātienē) 

E. Fogelis – biedrības „Latvijas Sporta federāciju padome” prezidents (klātienē) 

J.Grants – Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas rektors (attālināti) 

I.Indriksone – ekonomikas ministre (klātienē) 

A. Katkevičs – biedrības „Latvijas Tautas sports asociācija” prezidents (klātienē) 

I.Klementjevs – biedrības “Latvijas Sporta veterānu (senioru) savienība” prezidents 

(attālināti) 

M.Kučinskis – iekšlietu ministrs (attālināti) 

E. Štelmahers – biedrības „Latvijas Komandu sporta spēļu asociācija” prezidents 

(attālināti) 

D. Zaļupe – biedrības „Latvijas Sporta izglītības iestāžu direktoru padome” 

priekšsēdētāja (klātienē) 

 

Sēdē piedalās pilnvarotie pārstāvji: 

G.Apīnis – biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība” padomnieks sporta 

jautājumos, sekretariāta vadītājs (attālināti) 

M.Gruškevics – vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra padomnieks 

(attālināti) 

I.Kalniņš – tieslietu ministres padomnieks (attālināti) 

K.Lejnieks – biedrības „Latvijas Olimpiskā komiteja” ģenerālsekretārs (attālināti) 

   

Sēdē pieaicinātie: 

I.Agleniece – Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta departamenta vecākā 

eksperte (klātienē) 

Dz.Gasune – Valsts kancelejas Valsts kapitālsabiedrību pārvaldības nodaļas 

vadītāja (attālināti) 

Z.Gemze – biedrības „Latvijas Komandu sporta spēļu asociācija” valdes asistente 

(attālināti) 

S. Jantone – finanšu ministra biroja vadītāja (klātienē) 

R.Keselis – biedrības „Latvijas Olimpiskā komiteja” Juridiskā dienesta vadītājs 

(klātienē) 

G.Ozola – Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra vietniece, Sporta 

departamenta direktora p.i. (klātienē) 

J.Plūme – Finanšu ministrijas valsts sekretāra vietniece budžeta jautājumos 

(attālināti) 

R.Romanovskis – Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta departamenta vecākais 

eksperts (klātienē) 

mailto:lnsp@izm.gov.lv


2 
 

 

 

L.Šulca – Finanšu ministrijas Budžeta departamenta Izglītības, zinātnes, 

kultūras, sporta finansēšanas nodaļa (attālināti)  

   

Sēdē nepiedalās: 

G.Kaminskis – biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība” priekšsēdis 

I.Lībiņa-Egnere – tieslietu ministre 

L.Meņģelsone – veselības ministre 

I.Mūrniece – aizsardzības ministre 

E. Siliņa – labklājības ministre 

M.Sprindžuks – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 

Ž.Tikmers – biedrības “Latvijas Olimpiskā komiteja” prezidents 

 

Sēdi protokolē: 

S. Roze – Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta departamenta vecākā eksperte 

(klātienē) 

 

Darba kārtība 

 

 Ņemot vērā biedrības „Latvijas Sporta izglītības iestāžu direktoru padome” priekšsēdētājas 

D.Zaļupes ierosinājumu, A.Čakša rosina papildus sēdes darba kārtībā iekļaut 2023. gada 3. maija 

sēdē atlikto jautājumu par biedrības “Latvijas Sporta izglītības iestāžu direktoru padome” kā sporta 

federācijas atzīšanu profesionālās ievirzes sporta izglītības darbības jomā.  

A.Čakša rosina sēdi sākt ar jautājumu par valsts budžeta programmas 09.00.00 “Sports” sadalījumu 

2023. gadā. Kā otro skatīt jautājumu par Latvijas Nacionālās sporta padomes priekšsēdētāja vietnieka 

vēlēšanām.  

 

1. Par valsts budžeta programmas 09.00.00 “Sports” sadalījumu 2023. gadā. 

2. Latvijas Nacionālās sporta padomes priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas. 

3. Par biedrības “Latvijas Sporta izglītības iestāžu direktoru padome” kā sporta federācijas atzīšanu 

profesionālās ievirzes sporta izglītības darbības jomā. 

 

1. Par valsts budžeta programmas 09.00.00 “Sports” sadalījumu 2023. gadā  

(G.Ozola, A.Ābele, E.Fogelis, I.Klementjevs, A.Ašeradens, J.Plūme, D.Dadzīte, R.Keselis, 

K.Lejnieks, D.Zaļupe, E.Štelmahers, A.Čakša) 

 

1.1. Pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju. 

 

1.2. Atbalstīt šādu valsts budžeta programmas 09.00.00 “Sports” apakšprogrammas 09.04.00 

“Sporta būves” sadalījumu 2023. gadā (no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim, 

ieskaitot arī 2023. gada valsts pagaidu budžeta ietvaros 2023. gada janvārim, februārim un martam 

piešķirtos valsts budžeta līdzekļus): 

 

Dotācijas mērķis (saņēmējs) 
Dotācijas 

apmērs euro 

Dotācija SIA “Latvijas Nacionālais sporta centrs” pārvaldīto nacionālo sporta bāzu 

saimnieciskās darbības nodrošināšanai 

627 957 

KOPĀ: 627 957 

 

1.3. Atbalstīt šādu valsts budžeta programmas 09.00.00 “Sports” apakšprogrammas 09.09.00 

“Sporta federācijas un sporta pasākumi” sadalījumu 2023. gadā (no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. 

gada 31. decembrim, ieskaitot arī 2023. gada valsts pagaidu budžeta ietvaros 2023. gada janvārim, 

februārim un martam piešķirtos valsts budžeta līdzekļus): 

 



3 
 

 

 

Nr. 

p.k. 
Dotācijas mērķis (saņēmējs) 

Dotācijas 

apmērs euro 

1. Dotācija biedrībai “Latvijas Sporta federāciju padome” 2 591 000 

2. Dotācija biedrībai “Latvijas Olimpiskā komiteja”, tai skaitā: 

– projekta “Sporto visa klase” organizēšanai 

– Sporta nozares 2023. gada noslēguma svinīgā pasākuma “Trīs zvaigžņu 

balva” organizēšanai  

109 000 

60 000 

49 000 

 

2023. gada valsts budžetā iezīmētais mērķfinansējums no akciju sabiedrības “Latvijas Loto” 

dividendēm no interaktīvās izlozes “Sporto visi” un momentloterijas “Sporta loterija” 

ieņēmumiem atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 5. novembra sēdes protokollēmumam 

“Informatīvais ziņojums “Par priekšlikumu uzsākt jaunu valsts mēroga izložu projektu ar 

sabiedriskā labuma mērķi”” (prot. Nr. 68 28.§) (375 000 euro) 

3. Dotācija biedrībai “Latvijas Olimpiskā komiteja”, tai skaitā: 

– izdevumu segšanai izglītības iestādēm, kas piedalās projektā “Sporto visa 

klase” atbilstoši nolikumam “Par naudas līdzekļu piešķiršanas kārtību 

izglītības iestādēm Latvijas Olimpiskās komitejas un VAS “Latvijas Loto” 

valsts mēroga interaktīvās skaitļu izlozes “Sporto visi!” un “Sporta 

loterija” kopprojekta ietvaros” 

– nometnes “Personības akadēmija” rīkošanai 

375 000 

260 000 

 

 

 

 

115 000 

2023. gada valsts budžetā iezīmētais mērķfinansējums sporta nozares prioritārām 

programmām Sporta politikas pamatnostādņu 2022.-2027.gadam mērķu īstenošanai” (5 400 

000 euro) 

4. Prioritāri atbalstāmo sporta federāciju programmām* 2 761 892 

5. Konkursam veselīgu un aktīvu dzīvesveidu veicinošu pasākumu organizēšanai 

un popularizēšanai visām sabiedrības vecuma grupām (īpaši jauniešiem) visā 

Latvijā, tai skaitā līdzfinansējums Eiropas Komisijas (ERASMUS+) 

projektiem, “#BeActive Ģimeņu un Tautas Sporta Pludmales spēles 2023”, 

“Eiropas Sporta nedēļa 2023”, (dotācija biedrībai “Latvijas Sporta federāciju 

padome”) 

250 000 

6. Finansējums Sporta likumā noteiktā kārtībā atzītajām sporta federācijām 

saskaņā ar Latvijas Sporta federāciju padomes apstiprinātajiem un ar Izglītības 

un zinātnes ministriju saskaņotiem principiem un kritērijiem pasaules un 

Eiropas mēroga starptautisko sporta sacensību sarīkošanai Latvijā 2023. gadā 

200 000 

7. Papildus dotācija olimpisko sporta veidu federācijām sagatavošanās un dalībai 

olimpisko spēļu, pasaules kausu vai Eiropas čempionāta finālturnīros biedrībai 

“Latvijas Basketbola savienība”, t.sk.:  

– Latvijas vīriešu basketbola valstsvienības sagatavošanās un dalība 2023. gada 

Pasaules kausa izcīņas finālturnīrā. 

– Latvijas sieviešu basketbola valstsvienības sagatavošanās un dalība 

2023.gada FIBA Eiropas čempionāta finālturnīrā 

684 854 

 

 

507 556 

 

177 298 

8. Dotācija biedrībai “Latvijas Olimpiskā komiteja”, tai skaitā: 

– 2023. gada Eiropas Jaunatnes Vasaras Olimpiāde Slovēnijā  

– nodibinājuma “Latvijas Olimpiešu sociālais fonds” pabalsti par mūža 

ieguldījumu sportā (olimpisko medaļu ieguvējiem) palielināšana par 50% 

– LOV sastāvos iekļauto sportistu treniņu un sacensību izdevumu segšanai, 

pabalstu izmaksai 

933 200 

 

68 650 

50 550 

 

814 000 

9. Dotācija biedrībai “Latvijas Paralimpiskā komiteja” Latvijas Paralimpiskās 

vienības darbības nodrošināšanai 

100 000 

10. Jaunatnes sporta fondam (biedrība “Latvijas Sporta izglītības iestāžu 

“Direktoru padome””) saskaņā ar Jaunatnes sporta fonda nolikuma aktivitātēm 

(bērnu un jauniešu nometnēm, inventāra iegādei) 

40 000 



4 
 

 

 

12. Finanšu rezerve  (ar atsevišķu Izglītības un zinātnes ministrijas rīkojumu 

sadalāmais finansējums, prioritāri bērnu un jauniešu, t.sk. studentu, fizisko 

aktivitāšu programmu īstenošanai) 

430 054 

KOPĀ: 8 475 000 

 

* finansējuma apmērs noteikts atbilstoši Valsts budžeta 2023.gadam paskaidrojumos budžeta 

apakšprogrammas 09.09.00 Sporta federācijas un sporta pasākumi norādītajiem darbības rezultātiem 

un to rezultatīvajiem rādītājiem, kas paredz piešķirt papildu finansējumu 20 prioritāri atbalstāmo 

sporta federāciju programmām. Prioritāri atbalstāmās sporta federācijas (20) noteiktas piemērojot 

Izglītības un zinātnes ministrijas un biedrības “Latvijas Sporta federāciju padome” Valsts budžeta 

finansējuma sadales kritērijus atzīto sporta federāciju darbībai un plānotajām aktivitātēm 2023. gadā, 

nosakot ranga punkta vērtību un papildus piešķiramais finansējums nepārsniedz 200 000 EUR vienai 

federācijai. 

  

1.4. Atbalstīt šādu valsts budžeta programmas 09.00.00 “Sports” apakšprogrammas 09.16.00 

“Dotācija nacionālas nozīmes starptautisku sporta pasākumu organizēšanai Latvijā” sadalījumu 2023. 

gadā (no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim, ieskaitot arī 2023. gada valsts pagaidu 

budžeta ietvaros 2023. gada janvārim, februārim un martam piešķirtos valsts budžeta līdzekļus): 

 

Nr. 

p.k. 
Dotācijas mērķis (saņēmējs) 

Dotācijas 

apmērs euro 

1. Biedrībai “Latvijas Biatlona federācija” 2023. gada IBU Eiropas Junioru 

čempionātu biatlonā organizēšanai (2023. gada 13. februāris – 19. februāris) 

60 000 

2. Biedrībai “Latvijas Bobsleja un skeletona federācija” IBSF BMW Pasaules 

kausa posma bobslejā un skeletonā organizēšanai (2023. gada 13. februāris – 

19. februāris) 

120 000 

3. Biedrībai “Latvijas Orientēšanās federācija” 2023. gada Eiropas 

čempionāta orientēšanās ar slēpēm (ESOC2023), 2023. gada Pasaules junioru 

čempionāta orientēšanās ar slēpēm (JWSOC2023) un 2023. gada Eiropas 

jauniešu čempionāta orientēšanās ar slēpēm (EYSOC) organizēšanai (2023. 

gada 30. janvāris – 5. februāris) 

22 415 

4. Biedrībai “Latvijas Riteņbraukšanas federācija” 2023. gada Baltijas 

daudzdienu velobrauciena “Baltic Chain Tour” organizēšanai (2023. gada 17. 

augusts – 20. augusts) 

40 000 

KOPĀ: 242 415 

 

1.5. Atbalstīt šādu valsts budžeta programmas 09.00.00 “Sports” apakšprogrammas 09.21.00 

“Augstas klases sasniegumu sports” sadalījumu 2023. gadā (no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 

31. decembrim, ieskaitot arī 2023. gada valsts pagaidu budžeta ietvaros 2023. gada janvārim, 

februārim un martam piešķirtos valsts budžeta līdzekļus): 

 

Nr. 

p.k. 
Dotācijas mērķis (saņēmējs) 

Dotācijas 

apmērs euro 

1. Dotācija biedrībai “Latvijas Olimpiskā komiteja” (tai skaitā sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “Latvijas Olimpiskā vienība”, nodibinājuma “Latvijas 

Olimpiešu sociālais fonds”, biedrības “Latvijas Olimpiskā akadēmija” un 

biedrības “Latvijas Olimpiešu klubs” darbības nodrošināšanai) 

6 790 000 

 

2. Finansējums Augstas klases sportistu sagatavošanas centru darbības 

nodrošināšanai no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim, tai 

skaitā: 

– Dotācija Ventspils valstspilsētas pašvaldībai 

– Dotācija Valmieras novada pašvaldībai 

– Dotācija Limbažu novada pašvaldībai 

– Dotācija Liepājas valstspilsētas pašvaldībai 

210 000 

 

 

84 000 

72 000 

30 000 

24 000 



5 
 

 

 

KOPĀ: 7 000 000 

 

1.6. Saskaņā ar Sporta likuma 9. panta trešās daļas 2. punktu aicināt Izglītības un zinātnes 

ministriju apstiprināt valsts budžeta programmas 09.00.00 “Sports” apakšprogrammas 09.04.00 

“Sporta būves”, 09.09.00 “Sporta federācijas un sporta pasākumi”, 09.16.00 “Dotācija nacionālas 

nozīmes starptautisku sporta pasākumu organizēšanai Latvijā” un 09.21.00 “Augstas klases 

sasniegumu sports” līdzekļu sadalījumu 2023. gadā saskaņā ar šī protokollēmuma 1.2., 1.3., 1.4. un 

1.5. apakšpunktos noteikto. 

 

1.7. Sporta organizācijām, kuras saņem valsts budžeta līdzekļus no 2023. gada valsts budžeta 

programmas 09.00.00 “Sports” apakšprogrammas 09.09.00 “Sporta federācijas un sporta pasākumi”, 

09.16.00 “Dotācija nacionālas nozīmes starptautisku sporta pasākumu organizēšanai Latvijā”, 

09.17.00 “Dotācija komandu sporta spēļu izlašu nodrošināšanai”, 09.21.00 “Augstas klases 

sasniegumu sports” un 09.25.00 “Dotācija biedrībai “Latvijas Paralimpiskā komiteja” pielāgotā 

sporta attīstībai”, nodrošināt, ka to tīmekļvietnē regulāri tiek publicēta pārskatāma informācija par 

saņemto valsts budžeta līdzekļu izlietojumu, tādejādi nodrošinot sabiedrības informēšanu. 

 

1.8. Pieņemt zināšanai, ka jautājumu par valsts līdzfinansējumu (finansējuma avots: valsts 

budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”) biedrības “Latvijas Basketbola 

savienība” 2025. gada Eiropas čempionāta finālturnīra basketbolā vīriešiem tiešo organizēšanas 

izdevumu segšanai 2023. gadā (270 000 EUR) paredzēts izskatīt Valdības līmeņa Rīcības komitejā 

2025. gada Eiropas čempionāta finālturnīra basketbolā vīriešiem (FIBA EuroBasket 2025) 

organizēšanas uzraudzībai, kuras sēdi šobrīd plānots sasaukt 2023. gada 23.maijā.   

 

1.9. Pieņemt zināšanai, ka jautājumu par valsts līdzfinansējumu (finansējuma avots: valsts 

budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”) SIA “RA Events” (Latvijas 

Automobiļu federācijas) 2023. gada FIA Eiropas rallija čempionāta posma un 2024. gada FIA WRC 

posma sagatavošanas izdevumu segšanai 2023. gadā (250 000 EUR) ir izskatīts Valdības līmeņa 

Rīcības komitejas 2024. gada FIA Pasaules rallija čempionāta (WRC) posma organizēšanas 

uzraudzībai 2023.gada 3.maija sēdē.  

 

1.10. Pieņemt zināšanai finanšu ministra A.Ašeradena sniegto informāciju, ka nepieciešams 

rast finansējumu 140 miljonu EUR apmērā veselības nozarei, tāpēc nevar atbalstīt 1.8. un 1.9. punkta 

finansējuma avotu valsts budžeta programmu 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.  

 

1.11. Pieņemt zināšanai, ka 2023. gadā komandu sporta spēļu sporta federācijām pieejamais 

finansējuma apmērs, kas tiks sadalīts Ministru kabineta 2009. gada 28. jūlija noteikumos Nr. 819 

“Kārtība, kādā valsts finansiāli nodrošina valsts izlases komandu sporta spēlēs sagatavošanos un 

piedalīšanos Eiropas un pasaules čempionātu un olimpisko spēļu atlases turnīros un finālsacensībās” 

noteiktajā kārtībā, būs 1 600 000 euro un minētā finansējuma avots ir Izglītības un zinātnes ministrijas 

2023. gada valsts budžeta programmas 09.00.00 “Sports” apakšprogramma 09.17.00 “Dotācija 

komandu sporta spēļu izlašu nodrošināšanai”. 

 

1.12. Ņemot vērā biedrības “Latvijas Paralimpiskā komiteja” pieteikto jautājumu par 

nepietiekamo finansējumu Latvijas Paralimpiskās vienības paralimpiešiem, pieņemt zināšanai, ka 

biedrība “Latvijas Olimpiskā komiteja”, biedrība “Latvijas Sporta federāciju padome” kopā ar 

biedrību “Latvijas Paralimpiskā komiteja” un attiecīgajām sporta federācijām, izvērtēs iespēju kā 

finansēt Latvijas paralimpiskās vienības vajadzību papildus prioritāro federāciju un Latvijas 

Olimpiskās vienības kvotu ietvaros. 

 

1.13. Pieņemt zināšanai, ka par 1.3.apakšpunkta 8. un 9. pozīcijām būs nepieciešama pārdale 

starp apakšprogrammām. 

 

 

2. Latvijas Nacionālās sporta padomes priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas  



6 
 

 

 

(I.Indriksone, A.Ašeradens, A.Čakša) 

 

A.Čakša rosina Latvijas Nacionālās sporta padomes priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas rīkot 

atklāti un izvirza finanšu ministra A.Ašeradena kandidatūru. Padomes locekļi piekrīt balsot atklāti, 

A.Ašeradens piekrīt savas kandidatūras izvirzīšanai, citas kandidatūras netiek izvirzītas. 

 

No 12 Latvijas Nacionālās sporta padomes locekļiem (8 klātesošajiem, 4 attālināti 

balsojušajiem) ar 12 balsīm “PAR” par Latvijas Nacionālās sporta padomes priekšsēdētāja vietnieku 

ievēlēts Arvils Ašeradens. 

 

3. Par biedrības “Latvijas Sporta izglītības iestāžu direktoru padome” kā sporta federācijas 

atzīšanu profesionālās ievirzes sporta izglītības darbības jomā 

 (E.Fogelis, A.Ābele, I.Indriksone, D.Zaļupe, A.Čakša) 

 

3.1. Pieņemt zināšanai biedrības “Latvijas Sporta federāciju padome” sniegto informāciju. 

3.2. Izglītības un zinātnes ministrijai kopā ar biedrību “Latvijas Sporta federāciju padome” un 

biedrību „Latvijas Sporta izglītības iestāžu direktoru padome” organizēt tikšanos, lai 

izvērtētu izmaiņu ieguvumus vai trūkumus attiecībā uz metodisko darbu profesionālās 

ievirzes sporta izglītības iestādēs un federācijās. 

3.3. Jautājumu atkārtoti skatīt attālinātā sēdē līdz 2023. gada jūnija beigām. 

 

 

Sēde tiek slēgta plkst. 14.19. 

 

 

Sēdes vadītāja,  

izglītības un zinātnes ministre                           (paraksts*)   Anda Čakša 

 

 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu  


